



**ATA DE LICITAÇÃO Nº 028/2013  
CREDENCIAMENTO**

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2017**

**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017**

**OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.**

**ATA DA SESSÃO DE CREDENCIAMENTO SOB A MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO, QUE VERSA SOBRE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.**

Às 09:00 horas do dia 20 (vinte) de Abril do ano de 2017, nesta cidade de Laranjal, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Pernambuco, nº 501, na sala de Licitações, presente a Senhora Helenita Francisca Trabuco, o Sr. Jorge Serbai, Adriano Machado F. Dias, e Adão Guilheverson B. de Aragão, Marcos V. Poletto, Presidente e Membros da Comissão de Licitações, respectivamente, nomeados pela Portaria nº. 026/2017, de 04 de Janeiro de 2017, para recebimento dos documentos de habilitação, credenciamento e de projeto de venda para credenciamento do procedimento em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017, foi expedido em data de 27 de Março de 2017, publicado no Mural da Prefeitura, no Sítio do Município

*Altaí*

*Juiz*

*Adriano Machado F. Dias*

*Marcos V. Poletto*

*Adriano Machado F. Dias  
Jorge Serbai  
Geneci Yomas  
Maria Inês Dorceli*



[www.laranjal.pr.gov.br](http://www.laranjal.pr.gov.br) e no Mural de Licitações do TCE-PR no dia 28/03/2017, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/03/2017, sendo constatado de que o requerimento para credenciamento foi protocolado pelos proponentes abaixo:

Aberta a sessão, a Presidente passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos proponentes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pelo Presidente e Membros da Comissão de Licitações. Nesse momento, foi verificado o comparecimento dos seguintes proponentes: CLARICE LOURENÇO, portadora do RG nº 9.070.590-3, inscrito no CPF/MF sob nº 039.600.939-50, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, JOÃO MARIA MAIA DO AMARAL, portador do RG nº 5.748.189-7, inscrito no CPF/MF sob nº 805.472.499-34, situado à Comunidade de Pedra Branca, Laranjal - PR, GENICI APARECIDA ALVES DOS SANTOS, portador do RG nº 9.099.989-3, inscrito no CPF/MF sob nº 039.535.039-52, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, JOÃO CARLOS DO AMARAL, portador do RG nº 4.570.155-7, inscrito no CPF/MF sob nº 635.624.309-06, situado Na Chácara dois Irmãos saída para Altamira do Paraná, Laranjal - PR, MARIA INÊS RAISKI FAGUNDES, portadora do RG nº 8.258.467-6, inscrita no CPF/MF sob nº 032.781.389-02, situada à Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, DORACI RODRIGUES DOS SANTOS, portador do RG nº 7.952.385-2, inscrito no CPF/MF sob nº 748.638.199-00, situado Na Vila Rural, Laranjal - PR, JOSE ÉLIO DE OLIVEIRA, portador do RG nº 7.535.912-8, inscrito no CPF/MF sob nº 003.611.829-02, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, OSMAR FRANCISCO PEREIRA, portador do RG nº 3.903.062-4, inscrito no CPF/MF sob nº 776.257.229-53, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, MARIA NOELI DE ALMEIDA, portador do RG nº 4.676.100-6, inscrito no CPF/MF sob nº 689.503.309-20, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, ALFEU DA LUZ, portador do RG nº 5.426.908-0, inscrito no CPF/MF sob nº 369.366.349-15, situado no Assentamento Chapadão, Laranjal - PR, JONAS SIQUEIRA, portador do RG nº

*Alto*

*Assim como*

*Justiças*

*Maria Noeli*

*Clarice Lourenço*  
*Genici Aparecida Alves dos Santos*  
*João Maria Maia do Amaral*  
*João Carlos do Amaral*  
*Maria Inês Raiski Fagundes*  
*Doraci Rodrigues dos Santos*  
*Jose Elio de Oliveira*  
*Osmar Francisco Pereira*  
*Maria Noeli de Almeida*  
*Alfeu da Luz*  
*Jonas Siqueira*





## ITEM 04

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	kg	Alface liso-Crespa, fresca, tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, sem manchas e apodrecimento, cor verde claro e branco, acondicionada em sacos transparentes. Semanal.	3,09	309,00
TOTAL ESTIMADO R\$				309,00

## ITEM 026

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
450	KG	Repolho Verde, folhas frescas e sem descoloração ou deterioração. Os pés devem ser sólidos, pesados e bem formados. Quinzenal.	1,46	657,00
TOTAL ESTIMADO R\$				657,00

## ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	Tomate, cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	9748 2,91	145,50
TOTAL ESTIMADO R\$				145,40

Total do projeto R\$ 2.394,00 (dois mil e trezentos e noventa e quatro reais)

JOÃO CARLOS DO AMARAL

## ITEM 07

*Clarice Geneci*  
*Yari gonar*  
*Osman F. de Jesus*  
*Doraci*  
*Maria Inês*

*Maria Balli*  
*Amey*

*Altois*  
*Amorim*



QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	KG	<b>Beterraba</b> , firme, tenra, razoavelmente macia e limpa, com tamanho médio, cor vermelha escura brilhante. Quinzenal.	2,65	265,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>265,00</b>

ITEM 020

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
350	KG	<b>Milho Verde Sem Palha</b> , 5 un-1kg. Branco ou amarelo, casacas verdes brilhantes, espigas com grãos cheios de suco e grandes, sem isentos e estragos, firmes. Quinzenal.	3,41	1.193,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>1.193,50</b>

ITEM 022

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
300	KG	<b>Pepino</b> , de cor característica, acondicionados em embalagem transparentes, sem partes estragadas e com perfeita formação. Semanal.	2,41	723,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>723,00</b>

ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$

*Juliana*

*Maria Delli*

*Clarice Geneci Lore Gomes*  
*Osman Fco Pereira*  
*Maná's*  
*Caroli*

*Luiz*

*Altair*  
*Amel*



100	KG	<b>Tomate</b> , cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	291,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>291,00</b>

Total do projeto R\$ 2.472,50 (dois mil e quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

DORACI RODRIGUES DOS SANTOS

ITEM 04

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
140	kg	<b>Alface liso-Crespa</b> , fresca, tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, sem manchas e apodrecimento, cor verde claro e branco, acondicionada em sacos transparentes. Semanal.	3,09	432,60
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>432,60</b>

ITEM 012

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	MÇ	<b>Couve Manteiga</b> , folhas bem verdes, tenras, firmes e sem manchas. Maço com 10 folhas. Semanal.	3,32	664,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>664,00</b>

ITEM 021

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
150	KG	<b>Pão Integral Ou De Legumes</b> , pesando aproximadamente 600g	8,23	1.234,50

Maria Chali

Doraci  
Ang

Clarice Genezi Yore Yomay  
Osman FCO  
mona's

Ata  
Amorim



		cada, tendo em seus ingredientes a farinha integral ou algum legume o tornando mais rico em vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem transparentes, contendo data e validade na mesma. Semanal.		
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>1.234,50</b>

Total do projeto R\$ 2.331,00 (dois mil e trezentos e trinta e um reais)

MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES

ITEM 04

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
110	kg	<b>Alface liso-Crespa</b> , fresca; tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, sem manchas e apodrecimento, cor verde claro e branco, acondicionada em sacos transparentes. Semanal.	3,09	339,90
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>339,90</b>

ITEM 08

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
350	KG	<b>Brócolis</b> , pesando cerca de 400gr, acondicionados em sacos plásticos, com perfeita formação, com cor característica, sem partes estragadas e sem pragas. Semanal.	4,04	1.414,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>1.414,00</b>

ITEM 017

*Maria Inez Raiski Fagundes*  
*Yara*  
*Clarice Genei Yonard*  
*Osman F. C. Venêlo*  
*Ang Doroli*  
*monia Inês*



QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	KG	Limão Rosa isenta de partes estragadas, murcho, cor verde. Quinzenal.	1,59	159,00
TOTAL ESTIMADO R\$				159,00

ITEM 025

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	Quiabo, de cor característica, sem partes estragadas ou duras, embaladas em saco transparente, semanal.	4,10	1.025,00
TOTAL ESTIMADO R\$				1.025,00

ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	Tomate, cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	145,50
TOTAL ESTIMADO R\$				145,50

Valor total do projeto R\$ 3.083,40 (três mil e oitenta e três reais e quarenta centavos)

CLARICE LOURENÇO\*

ITEM 06

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO
---------------	---------	-----------	-------------------------------	----------------------

*Clarice Lourenço*  
*Foro*  
*Ang*  
*Clarice Lourenço*  
*Jonas Dantas*  
*Alman FCO Pereira*  
*.. maria Inês*





				R\$
350	KG	<b>Batata doce</b> , firme, sem partes podres, manchas pretas, cortes e cicatrizes. Quinzenal.	2,31	808,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>808,50</b>

ITEM 010

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
400	KG	<b>Cenoura</b> , tenra, firme, limpa, fresca, com a cor amarelo gema. Quinzenal.	2,41	964,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>964,00</b>

ITEM 021

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	KG	<b>Pão Integral Ou De Legumes</b> , pesando aproximadamente 600g cada, tendo em seus ingredientes a farinha integral ou algum legume o tornando mais rico em vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem transparentes, contendo data e validade na mesma. Semanal.	8,23	823,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>823,00</b>

Valor total do projeto R\$ 2.595,50 (dois mil e quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)

JOÃO MARIA MAIA DO AMARAL

ITEM 013

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$

*João Maria Maia do Amaral*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*Maria do Carmo*

*clarice*

*Geneci Lare Gomes, Doraci, Maria Inês*



50	KG	<b>Doce de Frutas</b> , pastoso, geléia pote de 1kg, preparado com frutas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais. O produto não deve ser colorido ou aromatizado artificialmente. Quinzenal.	11,69	584,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>584,50</b>

## ITEM 014

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
450	KG	<b>Feijão Preto Tipo 1</b> , isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da ultima safra, embalagem plástica resistente, contendo 1kg, validade mínima 12 meses. Quinzenal.	3,50	1.575,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>1.575,00</b>

## ITEM 016

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	KG	<b>Laranja Baiana/Lima</b> , isenta de partes estragadas, ou murcha, com cor característica, madura. Semanal.	1,63	326,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>326,00</b>

Valor total do projeto R\$ 2.485,50 (dois mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)

*clarice cenezi Lore Gomes*

*Alman FEE Teresina*

*Doraci*

*monalino*

*Maria Kelli*

*Ator*  
*Araceli*



OSMAR FRANCISCO PEREIRA

ITEM 02

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
350	KG	Abobrinha, com a casca verde e dura. Quinzenal.	2,32	812,00
TOTAL ESTIMADO R\$				812,00

ITEM 013

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	Doce de Frutas, pastoso, geléia pote de 1kg, preparado com frutas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais. O produto não deve ser colorido ou aromatizado artificialmente. Quinzenal.	11,69	584,50
TOTAL ESTIMADO R\$				584,50

ITEM 015

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	Laranja Pêra, isenta de partes estragadas, murcha com cor característica, madura. Semanal.	1,47	367,50
TOTAL ESTIMADO R\$				367,50

ITEM 018

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
300	KG	Mamão Formosa, de primeira, porte médio, pesando	2,47	741,00

Mariacláudia  
Aug

Clarice Geneci Lorey Gomes  
Osman Francisco Pereira  
Dorceli

mariacláudia

Artur  
Amorim



		aproximadamente 1kg a 1,300kg cada unidade, fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade.		
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>741,00</b>

Valor total do projeto R\$ 2.505,00 (dois mil quinhentos e cinco reais)

ALTAIR FERREIRA DOS SANTOS

ITEM 011

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
280	KG	<b>Chuchu</b> , verde, tenro, firme, sem manchas na casca e no interior, tamanho médio.	1,85	518,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>518,00</b>

ITEM 019

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	<b>Mexerica</b> , isenta de partes estragada, murcha com cor característica, madura. Semanal.	2,51	627,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>627,50</b>

ITEM 021

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
150	KG	<b>Pão Integral Ou De Legumes</b> , pesando aproximadamente 600g cada, tendo em seus ingredientes a farinha integral ou algum legume o tornando mais rico em vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem transparentes, contendo data e validade na mesma. Semanal.	8,23	1.234,50

*Justina*

*Mariaelli*  
*Amey*

*Cláudio Geneci Lourenço*  
*Osman Fco Pereira*  
*Doali*  
*maria dos*

*Altair*  
*Arlete*



<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>	<b>1.234,50</b>
---------------------------	-----------------

ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	<b>Tomate</b> , cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	145,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>145,50</b>

Valor total do projeto R\$ 2.425,50 (dois mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)

GENECI APARECIDA ALVES DOS SANTOS

ITEM 01

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	KG	<b>Abobora</b> , de primeira, apresentando se de ótima qualidade e sem defeitos com aspectos aroma e sabor típico da variedade e uniformes no tamanho e na cor, descascada picada embalada em sacos transparente.	3,35	670,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>R\$ 670,00</b>

ITEM 05

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
450	KG	<b>Banana Prata</b> , isenta de cascas pintadas ou endurecidas, não estando amassadas, mofadas e muito maduras. Quinzenal.	2,17	976,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>976,50</b>

*Justicia*

*Maria Polli*

*Amey*

*Clarice Geneci Lare Gomes*  
*Orlando Fco Pereira*  
*Darceli*  
*maria Inês*

*Alto*

*Amey*



## ITEM 015

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	Laranja Pêra, isenta de partes estragadas, murcha com cor característica, madura. Semanal.	1,47	367,50
TOTAL ESTIMADO R\$				367,50

## ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	Tomate, cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	145,50
TOTAL ESTIMADO R\$				145,50

## ITEM 028

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
125	KG	Vagem deverá ter classificação de primeira, frutos de coloração verde clara, tenros e com tamanho de 12 a 15 cm. Deverá apresentar-se bem formado, sem manchas, sem ataques de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	3,46	432,50
TOTAL ESTIMADO R\$				432,50

Valor total do projeto R\$ 2.592,00 (dois mil quinhentos e noventa e dois reais)

JOSÉ ELIO DE OLIVEIRA\*

*Jose Elio de Oliveira*

*Maria Chelli*  
*Ang*

*Jose*  
*cherie Genezi Gomes*  
*Adnan F. F. J. J. J.*  
*Doraci*  
*maria luis*

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*



ITEM 03

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	<b>Aipim/Mandioca</b> , firme e sem partes podres e pretas no interior, com a casca que se desprende com facilidade. Quinzenal.	3,12	780,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>780,00</b>

ITEM 09

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
150	KG	<b>Cebolinha Verde</b> , isento de parte estragadas ou podridão, acondicionada em embalagem transparente. Semanal.	5,75	862,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>862,50</b>

ITEM 013

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
60	KG	<b>Doce de Frutas</b> , pastoso, geléia pote de 1kg, preparado com frutas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais. O produto não deve ser colorido ou aromatizado artificialmente. Quinzenal.	11,69	701,40
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>701,40</b>

ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
---------------	---------	-----------	-------------------------------	--------------------------

*João Carlos*

*Maria Kelly*

*Aug*

*[Handwritten mark]*

*Clarice Genes Lore Gomes  
Diana F. Genes  
maria Inês*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



50	KG	<b>Tomate</b> , cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	145,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>145,50</b>

Valor total do projeto R\$ 2.489,40 (dois mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos)

ALFEU DA LUZ

ITEM 07

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	KG	<b>Beterraba</b> , firme, tenra, razoavelmente macia e limpa, com tamanho médio, cor vermelha escura brilhante. Quinzenal.	2,65	530,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>530,00</b>

ITEM 016

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	<b>Laranja Baiana/Lima</b> , isenta de partes estragadas, ou murcha, com cor característica, madura. Semanal.	1,63	407,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>407,50</b>

ITEM 023

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
150	KG	<b>Pimentão Verde</b> , de cor verde característica da espécie, acondicionados em embalagens transparentes, sem partes	3,44	516,00

*Alfeu da Luz*  
*Maria Halli*

*Yone*  
*Doraci*

*Clarice Genger Gomes*  
*Osman Fco. Anilha*

*monia Inês*

*Alfeu da Luz*  
*Alfeu da Luz*





		estragadas e com perfeita formação. Semanal.		
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>516,00</b>

## ITEM 024

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
500	KG	<b>Poncã</b> , isenta de partes estragadas, ou murcha, com cor característica, madura. Semanal.	1,23	615,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>615,00</b>

## ITEM 028

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
125	KG	<b>Vagem</b> deverá ter classificação de primeira, frutos de coloração verde clara, tenros e com tamanho de 12 a 15 cm. Deverá apresentar-se bem formado, sem manchas, sem ataques de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	3,46	432,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>432,50</b>

Valor total do projeto R\$ 2.501,00 (dois mil e quinhentos e um reais)

MARIA NOELI DE ALMEIDA

## ITEM 04

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	kg	<b>Alface liso-Crespa</b> , fresca, tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, sem manchas e apodrecimento, cor verde claro e branco, acondicionada em sacos transparentes. Semanal.	3,09	309,00

*Justificas*  
*Yore* *Clarice Geneci Yonous*  
*Maria Noeli* *Manoel Fco Geneci*  
*Doroci* *mona Inês*



TOTAL ESTIMADO R\$	309,00
--------------------	--------

ITEM 09

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
150	KG	<b>Cebolinha Verde</b> , isento de parte estragadas ou podridão, acondicionada em embalagem transparente. Semanal.	5,75	862,50
TOTAL ESTIMADO R\$				862,50

ITEM 011

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	KG	<b>Chuchu</b> , verde, tenro, firme, sem manchas na casca e no interior, tamanho médio.	1,85	370,00
TOTAL ESTIMADO R\$				370,00

ITEM 012

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
200	MÇ	<b>Couve Manteiga</b> , folhas bem verdes, tenras, firmes e sem manchas. Maço com 10 folhas. Semanal.	3,32	664,00
TOTAL ESTIMADO R\$				664,00

ITEM 027

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
50	KG	<b>Tomate</b> , cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro.	2,91	145,50

*Handwritten signatures and notes:*  
- Top right: *Alcides*  
- Middle right: *Amorim*  
- Bottom left: *Maria Dalci*  
- Bottom center: *Yore*  
- Bottom center: *Clarice Generoso*  
- Bottom center: *Olman F. O. Silva*  
- Bottom right: *mona*



	Semanal.	
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>		<b>145,50</b>

Valor total do projeto R\$ 2.351,00 (dois mil trezentos e cinquenta e um reais)

O valor global de todos os ITENS acusam a soma de **R\$ 30.737,40 (TRINTA MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS.**

Aí então, foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação, sendo, inclusive, apresentado pelos proponentes os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato, os membros da Comissão de Licitação. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 11:02 horas do dia 20/04/2017, cuja a ata foi lavrada por Adriano Machado Fernandes Dias—Membro da Comissão de Licitação, e vai assinada pelos Membros e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Laranjal, 20 de Abril de 2017.

*Helenita F. Trabuco*  
**Helenita F. Trabuco Monteiro**  
Presidente

**Jorge Serbai**  
Membro

**Adriano Machado F. Dias**  
Membro

**Marcos V. Poletto**  
Membro

*Adão*  
**Adão Guilheverson B. Aragão**  
Membro

**Karina Nogueira Dos Passoes Poletto**  
Nutricionista

*Maria d'Alli*

*Lore*  
*Clarice*  
*Osman*  
*F. B. Pereira*  
*Dosole*

*Genecy Yonara*  
*Julia Maria Inês*



**PROPONENTES:**

CLARICE LOURENÇO

*Clarice Lourenço*

JOSÉ ELIO DE OLIVEIRA

*Jose Elio de Oliveira*

JOÃO MARIA MAIA DO AMARAL

*João Maria Maia do Amaral*

OSMAR FRANCISCO PEREIRA

*Osmar Francisco Pereira*

*Geneci Apa - Alves dos Santos*

GENICI APARECIDA ALVES DOS

SANTOS

MARIA NOELI DE ALMEIDA

*Maria Noeli de Almeida*

JOÃO CARLOS DO AMARAL

*João Carlos do Amaral*

ALFEU DA LUZ

*Alfeu da Luz*

*Doraci Rodrigues dos Santos*

DORACI RODRIGUES DOS SANTOS

JONAS SIQUEIRA

*Jonas Siqueira*

*Maria Inez Raiski Fagundes*

MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES

*Altair Ferreira dos Santos*

ALTAIR FERREIRA DOS SANTOS

*Amy*

*Altair*